
QUARTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 20126 CADERNO 1

JOSETE PINHEIRO SANCHES
ANDERSON FERREIRA DO AMARAL
FRANCISCO DA SILVA SANTOS
WELLINGTON DOS ANJOS RUBIM
ALINE GESELE RIBEIRO DE SOUZA
BENILDO DE SOUSA LIMA
JOSIAS FIUZA DA COSTA
MARCELO ARAUJO
SANDRO SIDNEY ALMEIDA
THYAGO SILVA SANTOS
WENDSON DO NASCIMENTO COSTA
AUGUSTO SACRAMENTO DE QUEIROZ
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO AGROPECUÁRIO - REGIÃO 
1 – BELÉM
ARNALDO FERREIRA DA COSTA JUNIOR
ROBSON CEZAR LAMEIRA DA SILVA
JOSE CARLOS BARROS RODRIGUES
CARGO: MOTORISTA - REGIÃO 1 - BELÉM
JOÃO CAMPOS DORIA JUNIOR
NELSON ZEDEQUE VIEIRA DE FREITAS
ANTONIO VIRIATO MOIA GAIA
EVANDRO FERNANDES DOS SANTOS
EDIMILSON SOUSA DOS SANTOS
EDSON NASCIMENTO LIBÓRIO.
ROSIVALDO KLEBER NASCIMENTO DOS SANTOS
MÁRCIO FABIANO DA SILVA GUEDES
JOCENILSON DA SILVA GONÇALVES
JOÃO BATISTA SILVA GAIOSO
ROSIVALDO GONÇALVES CARDOSO
JOSE RICARDO DOS SANTOS E SANTOS
PAULO DA SILVA CORREA
EDMUNDO RODRIGUES AZEVEDO
HELNO PINHEIRO DE ARAÚJO
EDEN CARLOS DO CARMO SILVA
NELSON FERREIRA DE SOUZA
DONIZEDECK CARDOSO DE MIRANDA
ANTONIO JORGE SIRINO DOS SANTOS
RICARDO SILVA VASCONCELOS
EDINELSON MORAES DE FIGUEIREDO
CARGO: MOTORISTA - REGIÃO 2 – MARABÁ
RUBENS CORREIA DIAS
CESALTINO DE SOUZA AGUIAR JUNIOR
EDERSON ANÍCIO ALCANTARA
ONEAS DO NASCIMENTO PANTOJA
CLEILTON NUNES DO NASCIMENTO
CARGO: MOTORISTA - REGIÃO 3 – SANTARÉM E ALTAMIRA
JAKSILEY GOMES PORTELA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE MARÇO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

interromper, por necessidade de serviço e a contar de 6 de março 
de 2012, as férias concedidas mediante o Decreto datado de 28 
de fevereiro de 2012 a SOFIA FEIO COSTA, Chefe da Casa Civil 
da Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE MARÇO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

PORTARIA Nº 728/2012-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no 282/2012-GAB. SEAS,
R E S O L V E:
exonerar WILSON LUIZ RIBEIRO DA COSTA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, a contar de 1º de 
março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 729/2012-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 15534/GRH/CGP/
DGAD/2012,
R E S O L V E:

exonerar IOLENE FREITAS DE AZEVEDO do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de fevereiro de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 730/2012-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 15534/GRH/CGP/
DGAD/2012,
R E S O L V E:
nomear DIANA DA SILVA CASTRO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de 
fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 731/2012-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 015/2012-GABS/
SESPA,
R E S O L V E: 
exonerar, a pedido, JUCIREMA SOUZA GOMES WANDERLEY DA 
SILVA do cargo em comissão de Chefe da Divisão Administrativa 
de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 29 de 
fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 732/2012-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 017/2012-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar ALEX FLÁVIO DO CARMO BRITO do cargo em comissão 
de Assistente de Centro Regional de Saúde, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 733/2012-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 017/2012-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear ELISÂNGELA APARECIDA DE FREITAS BRITO para 
exercer o cargo em comissão de Assistente de Centro Regional 
de Saúde, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 734/2012-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 018/2012-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, DEUSIANE DA SILVA OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 31 de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 735/2012-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 018/2012-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear ALEXANDRE VIEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 31 
de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 736/2012-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 016/2012-GABS/
SESPA,
R E S O L V E: 
exonerar MARIA TEREZINHA LOBO DOS SANTOS do cargo 
em comissão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 737/2012-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 016/2012-GABS/
SESPA,
R E S O L V E: 
nomear WALACE LUIZ PAIVA DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 738/2012-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 178/2012-GS/SEDUC,
R E S O L V E: 
exonerar, a pedido, ELIETE DO CARMO CORREA PAES do cargo 
em comissão de Assessor de Planejamento III, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 739/2012-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 178/2012-GS/SEDUC,
R E S O L V E: 
exonerar, a pedido, FÁTIMA DO SOCORRO OLIVEIRA CASTRO 
do cargo em comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 740/2012-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 178/2012-GS/SEDUC,
R E S O L V E: 
exonerar, a pedido, RENATA COSTA ALMEIDA do cargo em 
comissão de Assessor da Coordenadoria de Descentralização, 
código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


